
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19285

CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D’APULIA
Decreto 28 marzo 2017, n. 2738
Esproprio.

DECRETO DI ESPROPRIO DEFINITIVO
(Titolarità Poteri Espropriativi ex Art. 9 comma 6 Legge Regionale 13 marzo 2012 n.4)(

Oggetto: Lavori relativi al ripristino della continuità idraulica della Lama Badessa. Programma operativo FESR 
2007-2013 - Asse II - Linea di intervento 2.1 - Azione 2.1.2.
- Decreto di esproprio definitivo, in favore del “Demanio Regione Puglia” (Codice Fiscale 80017210727), de-

gli immobili seguenti, ubicati nei Comuni di Sannicandro di Bari, Cassano delle Murge, Bitritto, Bari Loseto, 
Bari Ceglie e Acquaviva delle Fonti;

e identificati così come riportati nell’allegato elenco, composto da numero 36 pagine allegate, parte inte-
grante del presente atto.

L’AUTORITÀ ESPROPRIANTE

PREMESSO che:
-  con deliberazione commissariale n. 67 del 15/4/2011 veniva approvato il progetto definitivo dei “Lavori di 

ripristino della continuità idraulica della Lama Badessa” predisposto dal Servizio Tecnico ed inoltrato alla 
Regione Puglia - Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e Sicurezza Ambientale e per l’attuazione 
delle OO.PP. - Servizio Tutela delle Acque e conseguente ammissione a finanziamento nell’ambito di attua-
zione del programma operativo FESR 2007/2013 asse II - linea di intervento 2.1;

-  con deliberazione n. 1774 del 2/08/2011 la Giunta Regionale ammetteva a finanziamento il progetto;
- con nota prot. AOO_075/3732 del 16/11/2011 il Servizio Tutela delle Acque della Regione Puglia notificava 

il disciplinare regolante i rapporti tra Regione e Consorzio, quest’ultimo individuato quale soggetto attuato-
re nonché beneficiario del contributo finanziario;

- il suddetto disciplinare è stato sottoscritto dalle parti in data 9/11/2011;
- espletate le procedure di gara, con deliberazione commissariale n. 209 del 20/05/2015 è stato approvato il 

progetto esecutivo presentato dall’Impresa aggiudicataria dei lavori (D.L. 163/2006 - art. 176 - comma 3 - 
lettera b);

- con Deliberazione commissariale n. 217 del 22/05/2015 è stata dichiarata, ai sensi degli artt. 12-13 del DPR 
86/2011 n. 327, la pubblica utilità, urgenza e indifferibilità delle opere in oggetto e la immediata disponibi-
lità delle aree interessate mediante procedura di occupazione di urgenza senza la preventiva apposizione 
del vincolo preordinato all’esproprio giusta L.R. 3/2005 art. 8 e s.m.i. in quanto trattasi di opere di difesa del 
suolo che non pregiudicano la destinazione prevista;

- di quanto dichiarato con la deliberazione su indicata è stato dato avviso ai Comuni interessati: Sannicandro 
di Bari, Cassano delle Murge, Bitritto, Bari Loseto, Bari Ceglie, Acquaviva delle Fonti;

- con atto dirigenziale n. 157 del 30.6.2015 della Regione Puglia - Servizio Risorse Idriche è stato ammesso 
definitivamente a finanziamento il progetto “Ripristino della continuità idraulica della Lama Badessa” con il 
nuovo quadro economico a seguito dell’espletamento della gara d’appalto, e autorizzata l’anticipazione del 
35% dell’importo di concessione;

- l’intervento di cui trattasi comportava l’espropriazione e/o l’occupazione di immobili di proprietà privata;
- i tempi di compimento delle procedure espropriative dovevano intendersi fissati entro cinque anni dalla 

intervenuta efficacia della dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 4, del 
D. Lgs n. 327/2001

- ai sensi della L.R. n. 4/2012 - ex Art. 9 comma 6 il Consorzio, con riferimento alla opere la cui realizzazione è 
affidata in concessione, è titolare di tutti i poteri espropriativi, fin dalla redazione dei relativi progetti ai fini 
del DPR 327/2001 e s.m.i.;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719286

- che il Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia, con Rep. N. 2701 in data 01 luglio 2015, emanava il “Decreto 
di Occupazione Preordinato all’Esproprio” che autorizzava all’occupazione anticipata degli immobili; 

CONSIDERATO che:
- l’avvio dei lavori rivestiva carattere d’urgenza tale da non consentire, in relazione alla particolare realizza-

zione delle opere, l’applicazione delle disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 20 del D.P.R. 8 giugno 2001 
n. 327 e successive modifiche;

- ricorrendo le condizioni previste dalla lettera “b” del comma 2 dell’art. 15 della L.R. n. 3 del 22.02.2005, è 
stato possibile emanare senza particolari indagini e formalità decreto che determinava in via provvisoria 
l’indennità di espropriazione, nonché disponeva l’occupazione anticipata dei beni immobili necessari alla 
realizzazione dei lavori in premessa citati.

- allo stato degli atti, non sussistevano motivi ostativi alla richiesta occupazione anticipata degli immobili 
espropriandi, con contestuale determinazione provvisoria delle relative indennità di esproprio e/o di occu-
pazione temporanea o permanente non preordinata all’esproprio;

- VISTO il piano particellare di esproprio nonché l’elenco descrittivo degli immobili da espropriare e/o occu-
pare temporaneamente o permanentemente e facente parte integrante del più ampio progetto come sopra 
approvato;

- RILEVATO che tali indennità risultano provvisoriamente calcolate in relazione all’ultimo VAM (Valori Agricoli 
Medi) della regione agraria di riferimento aggiornato all’attualità.

-  RITENUTE congrue sia la stima del valore degli immobili espropriandi e/o occupandi, sia le relative indenni-
tà calcolate, offerte in via definitiva, 

 RILEVATO che non occorre provvedere ad adempimenti contabili, non comportando il presente atto alcun 
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio consortile

VISTI:
- l’art. 22 bis del D.P.R. 8/6/2001 n. 327;
- l’art. 15 della L.R. 22.2.2005 n. 3 e s m. e i.;
- l’art. 9 della L.R. n. 4/2012 (comma 6 - Titolarità dei Poteri Espropriativi);

a norma delle vigenti disposizioni

DECRETA:

1)  È autorizzato, in favore del “Demanio Regione Puglia” (Codice Fiscale 80017210727), “L’ESPROPRIO DE-
FINITIVO DEI TERRENI” individuati nell’elenco allegato al presente provvedimento per farne parte inte-
grante, occorrenti per il ripristino della continuità idraulica della Lama Badessa. Programma operativo 
FESR 2007-2013 - Asse II - Linea di intervento 2.1 - Azione 2.1.2., giusta progetto esecutivo approvato con 
Deliberazione commissariale n. 209 del 20/05/2015 e successiva declaratoria preventiva di pubblica utilità 
delle relative opere espressa con Deliberazione commissariale n. 217 del 22/05/2015, ai sensi dell’art.8 
della predetta L.R. n.3/2005 e s. m.;

2) Sono state determinate in via definitiva, tutte accettate e concordate in via bonaria, ovvero depositate 
presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze Servizio Depositi Definitivi BARI (ex Cassa Depositi e 
Prestiti); le indennità di esproprio e/o di occupazione permanente non preordinata all’esproprio, nella 
misura indicata accanto a ciascuno di essi nell’elenco di cui al precedente art. I, fatta salva la valutazione 
delle osservazioni dei medesimi proprietari in ordine alle indennità offerte, eventualmente pervenute, nei 
termini di legge, a seguito della esecuzione del presente provvedimento;

3) Ai fini dell’esecuzione del presente provvedimento, è trasmesso entro cinque giorni per la pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. L’opposizione di aventi diritto è proponibile entro trenta giorni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19287

successivi alla pubblicazione. Il presente decreto perde efficacia qualora non venga pubblicato nei termini 
previsti dal precedente punto.

4) La registrazione e la trascrizione avverrà presso gli uffici competenti con le agevolazioni fiscali e tributarie 
previste dalla normativa vigente sulle espropriazioni per pubblica utilita, rispettivamente Art. 57 del D.P.R. 
131/1986 e Art. 1, comma 2, del D.Lgs. 347/1990.

5) Il presente Decreto non è condizionato dalla sospensiva di cui all’Art. 2 comma 1, lettera “f “ del D.P.R. 
327/2001, poiché l’immissione nel possesso delle aree interessate è avvenuta prima della esecuzione dei 
lavori ed ai sensi dell’Art. 22-bis del D.P.R. 327/2001.

6)  Il presente atto, è composto da n. 6 facciate, oltre a 36 pagine allegate facenti parte integrante, è adottato 
in unico originale.-

Il Commissario Straordinario del “Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia” Nominato con Decreto del Presi-
dente della Giunta n. 65 dell’08.02.2017, ai sensi dell’Art. 1 legge 1 del 03.02.2017 della Regione Puglia

Dott. Alfredo BORZILLO
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719298



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19299



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719300



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19301



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719302



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19303



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719304



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19323




